11 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0182 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 11 de Junho de 2018                Nº 0182

DECRETO Nº 863/18

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de junho de 2018, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE JUNHO / 2018

Nome Grupo Nível Estágio

ADELSON BINI GAO P 010

ANA PAULA BRITO GMA D 010

ANA PAULA SAMPAIO D’ANDREA GSU D 004

ANDREZA APARECIDA GONÇALVES MARQUES GMA
C 003

APARECIDA MATIAS CATARINO GMA D 010

BRUNA LUIZA DE ANDRADE GMA C 003

CARLA LAMBERTI MONTEIRO GSU E 004

CARLOS ARMINDO MANTOVANI GAO A 013

CARLOS ROBERTO DA SILVA GAO C 011

CLARICIO TEIXEIRA GAO C 011

CLAUDIA MARA BRUNIERI GMA D 009

CRISTIANO FERNANDES RIBEIRO BONFIN
GMA A 003

DAYSE APARECIDA DA SILVA GMA D 008

DEBORA MARIA ALICE OLIVEIRA DE SOUZA
GMA C 003

DULCINEI FIDÊNCIO DA SILVA GME M 010

EDINEIA REGINA LUCATELI MARIA GME M 010

ELAINE TERROSSI GME B 007

ELIAS RODRIGUES GAO C 011

ELIZABETHE BOLZAM GME F 018

FERNANDA APARECIDA DE LIMA CUNHA DE OLIVEIRA
GMA C 003

GEISIANE CRISTINA SANTILLO MARCATO GMA C
003

GERALDO GUEDES DE ALMEIDA GAO C 011

IONE ROMANO CARNEIRO GSU E 015

ISAAC DA SILVA GAO P 010

IZABEL CRISTINA DE MACEDO RIVAROLI GMA E
010

JANE CORDEIRO DE OLIVEIRA GENOVEZI GMA D
010

JANETE ALVES FLORES GME F 018

JOICEMARA DO SOCORRO ROCHA GMA D
010

JOSÉ BENEDITO PINTO FILHO GAO C 011

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA GAO C 011

LOURIVAL MANOEL DOS SANTOS GAO C 011

MANOEL FRANCISCO DA SILVA GAO A 015

MARCELINO PEREIRA MAGALHÃES GAO C
011

MARY HARUMI SAKA GSU D 004

MIRIAN DE SOUZA ANIBAL GAO C 007

NEUSA DA SILVA OLIVEIRA GMA D 010

                                                       Diário Oficial - nº 0182                                       11 de Junho de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA GMA B      003

ROSANGELA UZAI CONCEIÇÃO GMA D      010

SIMONE AGNOLETTI ALCOVA GMA D      010

VERA LUCIA ROBERTO DIAS GMA C      003

Cornélio Procópio, 07 de junho de 2018.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 864/18

SÚMULA: Enquadra a servidora  municipal no que se
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme
dispõe a Lei Complementar 053/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrada, a partir de junho de 2018, a
servidora pública municipal, ANGELITA CRISTINA DE
MORAES , no Grupo GMA, Nível E, Estágio 002,
conforme a Lei Complementar 053/2002.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 865/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto no artigo 6?, Lei Municipal n? 115/2017 de 18/
12/2017 – Lei Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/2017, de 18 de
dezembro de 2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$138.000,00
(cento e trinta e oito mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária em vigor da FECOP:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária no valor de R$ 138.000,00 (cento e trinta e

oito mil reais) do orçamento vigente da FECOP, conforme
segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

 Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Carlos Marques Bonfim

Diretor Presidente FECOP
           Geraldo Alves

               Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 665/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 11 de abril de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 40 (quarenta) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor JOSÉ
CARLOS BUSETTI, detentor do cargo de OPERADOR DE
MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E VEÍCULOS, lotado na
Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 30 de maio
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 666/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe
o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora HELEN
MARIA FILIAGI, detentora do cargo de PSICÓLOGO CLÍNICO,
vinculada na Secretaria Municipal de Saúde, lotada na UBS
da Vila São Pedro.

11 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0182 3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 04 de
junho de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2018

OBJETO: Inscrever oficineiros, orientadores sociais e
cuidadores de alunos da APAE – Associação de Pais e
Amigos  de Excepcionais para futuras contratação.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até as 15h00m do dia 02/07/
2018.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 13/06/2018 -
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, pasta Licitações –
Chamada Pública - Abertas

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520-3100 - 35208013,
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de junho de 2018.
Jéssica Yairo Cantieri Barbosa

Comissão Permanente de Licitações

CONTRATO Nº 0104/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2018

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LEONOR CASAGRANDE
AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE - EIRELI

1 - DO OBJETO

1.1 - Este processo ter por objeto a aquisição de
300.000 vales transporte para Cornélio Procópio e 5.130
vales transportes para o Distrito de Congonhas, para o
período de maio a dezembro de 2018.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze)
meses, com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme Art. 57,
Inciso II da Lei nº 8.666/93.

DATA: 18 de maio de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 LEONOR CASAGRANDE AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE
- EIRELI

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº064/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº102/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de materiais de copa e cozinha.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 22 de junho de 2018.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 22 de junho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de junho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESULTADO

CHAMADA PUBLICA Nº 005/2018

Atenderam o Edital referente à Chamada Pública nº005/2018
– Agricultura Familiar PNAE -  os seguintes agricultores:

CLAUDINÉIA SIQUEIRA RAMOS DO NASCIMENTO

JANAINA DANIOTTI BEKER DE SOUZA

ODAIR DANIOTTI

PEDRO LICORINI SOBRINHO

ROBERTO LOPES

Cornélio Procópio, 06 de junho de 2018.
Jéssica Yairo Cantieri Barbosa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

                                                       Diário Oficial - nº 0182                                       11 de Junho de 20184

		2018-06-12T14:18:23-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document